四川省人力资源和社会保障厅
	文件

	四川省财政厅

川人社发〔2019〕16号

	四川省人力资源和社会保障厅

	四川省财政厅

关于在全省推行企业新型学徒制的通知
各市（州）人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：
按照人力资源社会保障部、财政部《关于全面推行企业新型学徒制的意见》（人社部发〔2018〕66号）和省政府办公厅《关于印发“天府工匠”培养工程实施方案的通知》（川办发〔2018〕73号）部署要求，现将我省推行企业新型学徒制的有关事宜通知如下：

一、工作目标
按照政府引导、企业为主、院校参与的原则，在全省企业全面推行以“招工即招生、入企即入校、企校双师联合培养”为主要内容的企业新型学徒制，进一步发挥企业主体作用，通过企校合作、工学交替方式，组织企业技能岗位新招用和转岗等人员参加企业新型学徒培训，促进企业技能人才培养，壮大发展产业工人队伍。至2020年底，力争培训1.5万名以上企业新型学徒（以下简称“学徒”）。2021年起，继续加大工作力度，力争年培训学徒1.5万人左右。
二、主要内容
（一）培养对象和培养模式。学徒培训以与企业签订一年以上劳动合同的技能岗位新招用和转岗等人员为培养对象,其中，建档立卡贫困人员应优先纳入。企业可结合生产实际自主确定培养对象，采取“企校双制、工学一体”的培养模式，即由企业与技工院校、职业院校、职业培训机构、企业培训中心等教育培训机构（以下简称“培训机构”）采取企校双师带徒、工学交替培养等模式共同培养学徒。
（二）培养主体职责。学徒培养的主要职责由所在企业承担。企业应与学徒签订培养协议，明确培训目标、培训内容与期限、质量考核标准等内容。企业委托培训机构承担学徒的部分培训任务，应与培训机构签订合作协议，明确培训的方式、内容、期限、费用、双方责任等具体内容，保证学徒在企业工作的同时，能够到培训机构参加系统的、有针对性的专业知识学习和相关技能训练。培训机构与企业签订合作协议后，对学徒进行非全日制学籍注册，加强在校学习管理。
（三）培养目标和主要方式。学徒培养目标以符合企业岗位需求的中、高级技术工人为主，培养期限为1-2年，特殊情况可延长到3年。培养内容主要包括专业知识、操作技能、安全生产规范和职业素养，特别是工匠精神的培育。要以企业为主导确定具体培养任务，由企业与培训机构分别承担。在企业主要通过企业导师带徒方式，在培训机构主要采取工学一体化教学培训方式。积极探索应用“互联网+”、职业培训包等模式开展培训。学徒培训期满，可参加职业技能鉴定或结业（毕业）考核，合格者取得相应职业资格证书（或职业技能等级证书、专项职业能力证书、培训合格证书、毕业证书，下同）。鼓励支持有条件的企业自主对学徒进行技能评价。
三、重点任务
（一）建立企校双师联合培养制度。企业应选拔优秀高技能人才担任学徒的企业导师。企业导师要着重指导学徒进行岗位技能操作训练，帮助学徒逐步掌握并不断提升技能水平和职业素养，使之能够达到职业技能标准和岗位要求，具备从事相应技能岗位工作的能力。培训机构应为学徒安排具备相应专业知识和操作技能水平的指导教师，负责承担学徒的学校教学任务，强化理论知识学习，做好与企业实践技能的衔接。
（二）学徒培养实行弹性学制和学分制。承担学徒培训任务的培训机构，要结合企业生产和学徒工作生活实际，采取弹性学制，实行学分制管理。鼓励和支持学徒利用业余时间分阶段完成学业。要建立和完善适合弹性学制和学分制的教学质量评价体系和考核制度。
（三）健全企业对学徒培训的投入机制。学徒在学习培训期间，企业应当按照劳动合同法的规定支付工资，且工资不得低于企业所在地最低工资标准。企业按照与培训机构签订的合作协议约定，向培训机构支付学徒培训费用，所需资金从企业职工教育经费中列支；符合有关政策规定的，由政府提供职业培训和职业技能鉴定补贴。承担带徒任务的企业导师享受导师带徒津贴，津贴标准由企业确定，津贴由企业承担。企业对学徒开展在岗培训、业务研修等企业内部发生的费用，符合有关政策规定的，可从企业职工教育经费中列支。
（四）完善财政补贴政策。对企业职工参加新型学徒培训，培训合格并取得职业资格证书的,人力资源社会保障部门会同财政部门对所在企业按规定给予每人每年不低于4000元的培训补贴，补贴资金从就业创业补助资金或职业技能提升行动资金中列支。具体补贴标准由各市（州）人力资源社会保障部门会同财政部门根据经济发展水平、培训成本等合理确定。

企业在开展学徒培训前将备案材料报所在地人力资源社会保障部门备案，经人力资源社会保障部门审核后列入学徒培训计划，财政部门按规定向企业预支不超过50%的补贴资金，培训任务完成后再拨付剩余补贴资金。对参加学徒培训的就业困难人员和毕业年度高校毕业生，按规定落实社保补贴政策。
备案材料包括：学徒培养计划、企业与学徒签订的培养协议、企业与培训机构签订的合作协议、学徒花名册及身份证复印件、劳动合同复印件等凭证材料。完成全部培养任务后企业申请职业培训补贴材料包括：职业资格证书编号或复印件、不低于10次的培训视频资料、培训机构出具的行政事业性收费票据（或税务发票）等符合财务管理规定的凭证以及企业在银行开立的基本帐户。
四、实施步骤
开展企业新型学徒制培养的单位按照自愿申报、部门审核的方式由所在地自主确定。
（一）申报审核。申报企业向所在地就业部门提交《企业开展新型学徒制培养申报表》（一式3份，见附件）。收到申报材料后，所在地就业部门应对照相关条件和要求对企业申报表进行审核，择优遴选目标明确、方案完善的申报单位，报同级人力资源社会保障部门审核备案，确定开展新型学徒制的培养企业。
（二）启动实施。培养企业确定后，所在地就业部门应及时通知到实施企业。实施企业接到通知后，应及时对接合作院校启动本单位学徒培训，确保培训工作按期完成。

（三）监督指导。培养企业所在地就业部门应对学徒培训工作进行全程监督指导，可采取聘请第三方专业机构评估或组织专家组实地查看等方式进行，其中实地查看每季度至少应开展1次。同时，每年11月底前，应对当年度工作开展情况进行总结。所在地人力资源社会保障部门应会同财政部门，不定期对培养企业学徒培训情况进行抽查。

五、工作要求
（一）加强组织领导。培养企业所在地相关部门要进一步提高认识，增强责任感和紧迫感，把推行企业新型学徒制作为加强技能人才队伍建设和推行终身职业技能培训制度的重要工作内容，认真组织实施。要建立人力资源社会保障部门牵头，财政等有关部门密切配合、协同推进的工作机制。人力资源社会保障部门要建立与开展学徒培养企业的联系制度，加强指导，统筹推进。

（二）规范组织实施。中央企业按属地管理原则纳入当地工作范畴，享受当地政策，人力资源社会保障部门要主动对接，做好服务保障工作。培养企业所在地要加强督导，实施企业新型学徒制培训实名制信息管理，并严格对培训机构和培训过程、培训结果的考核验收。相关企业要切实履行培训主体责任，建立培训台帐，详细记录参训学员姓名、年龄、身份证号、学历、培训职业（工种）、学校班次、培训时间、考核成绩、技能等级和联系方式等，以备查验。

(三)提高服务能力。要加大资金投入，切实做好企业新型学徒制培训经费保障工作，及时足额拨付补贴资金。健全资金管理制度，提高资金使用效益，确保资金使用安全。有条件的地区可安排工作经费，对学徒培训教材开发、师资建设、管理人员培训、管理平台开发等基础工作给予支持。职业技能鉴定机构要提供便捷的鉴定服务，按规定落实职业技能鉴定补贴。
（四）加强舆论宣传。创新宣传模式，充分运用各类新闻媒体，采取群众喜闻乐见的形式，做好宣传工作，广泛动员企业、培训机构和企业职工参与新型学徒制培训，扩大企业新型学徒制影响力和覆盖面。要强化典型示范，突出导向作用，大力宣传企业新型学徒制的典型经验，进一步营造全社会关心尊重技能人才、重视支持职业技能培训工作的良好社会氛围。

请培养企业所在地人力资源社会保障部门、财政部门于每年11月底前，以市（州）为单位，将本地区年度企业新型学徒制工作开展情况报送省人力资源社会保障厅、财政厅。
联系人：人力资源社会保障厅职业能力建设处  郑月
电话及传真：028-86113042

邮  箱：1433234369@163.com

联系人：财政厅社会保障处  吴  军
电话及传真：028-86723068
邮  箱：411109571@qq.com
附件：企业新型学徒制申报表

四川省人力资源和社会保障厅           四川省财政厅
2019年7月22日
附件
企业新型学徒制申报表

企业名称：
企业地址:
四川省人力资源和社会保障厅  四川省财政厅  制

20  年  月

填  写  要  求
1．本申报表由申报开展新型学徒制培训企业填写。
2．所在行业请依据《国民经济行业分类》（GB/T4754—2011）填写。
3．统计数据的截止日期为上一年度12月31日。
4．请用A4纸双面打印，每份申报表单独装订，不另单做封皮和装裱。
一、企业新型学徒制培训单位基本情况
	地  址

	邮  编

	法定代表人

	电话

	工作负责人及电话

	经济类型
	□国有企业□集体企业□私营企业

	□有限责任公司□股份有限公司□股份合作企业□其他企业

	所属国民经济行业及代码（《国民经济行业分类》（GB/4754-2011）代码、3位数字

	企业经营范围

	主营业务

	主营业务上年
销售收入（万元）

	职工总数

	技能岗位职工
人数

	企业职工培训制度、待遇与技能挂钩激励机制建设情况

	合作院校概况

二、企业新型学徒制培养内容
	学徒制试点总人数
	各班次人数
	培养职业（工种）
	培养目标（职业资格等级）
	培养起止时间
	合作院校

三、企业新型学徒制实施方案及实施计划
	1.学徒培养方案及推进举措（包括培养目标和方式、教学方案制订、教学过程安排、教学管理制度、质量评价体系和考核制度建设等）

	2.具体实施步骤（含年度进展计划）

	3.预期成果和效果（包括成果形式，应用范围、受益面等）

四、工作保障
	保障措施（包括支持政策、经费投入、师资配备等，可附有关文件）
   企业签章
      年  月  日

五、审查意见
	所在地就业部门初审意见
	                                  单位签章
                                               年  月  日

	所在地人力资源社会保障部门审核备案意见
	                                  单位签章
                                               年  月  日

信息公开选项：主动公开
  四川省人力资源和社会保障厅办公室    2019年7月22日印发

－12－

－13－